ОТ 04.07.2022 № 31
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
[bookmark: _GoBack]ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКУ МЕЖНАЦИИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

            В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», от 07 мая 2012 года №602 «Об обеспечении межнационального согласия» и укрепления межнациональных отношений на территории Коноваловского муниципального образования, администрация Коноваловского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Коноваловского муниципального образования(прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном средстве массовой информации населения «Коноваловский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Коноваловского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Коноваловского муниципального образования.
	4. Данное постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Коноваловского муниципального образования                       А.Д. Замащиков
Приложение
к постановлению администрации
Коноваловского муниципального образования
от 04.07.2022 года № 31

План основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов
на территории Коноваловского муниципального образования

	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЕ
	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ
	ОТВЕТСТВЕННЫЕ
ИСПОЛНИТЕЛИ

	1.
	Осуществление ежедневного мониторинга межэтнической обстановки на территории Коноваловского муниципального образования
	ежедневно
	Администрация Коноваловского муниципального образования

	2.
	Проведение совещаний с руководителями учреждений по вопросам сохранения межэтнической стабильности на территории Коноваловского муниципального образования
	1 раз в полугодие
	Администрация Коноваловского муниципального образования

	3.
	Организация проведения сходов граждан, совещаний и встреч с представителями различных диаспор
	по мере необходимости
	Администрация
Коноваловского муниципального образования

	4.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и т.д.
	ежедневно

	Администрация Коноваловского муниципального образования

	5.
	Организация работы по воспитанию толерантности в молодежной среде (проведение классных часов, направленных на повышение правовой культуры, формирование здорового образа жизни, профилактики противоправного поведения, проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи)
	1 раз в полугодие
	Администрация Коноваловского муниципального образования,
МБОУ Коноваловская СОШ

	6.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	май
	МКУК Коноваловский центральный Дом культуры, МБОУ Коноваловская СОШ, МБУК МОБ  Коноваловская библиотека

	7.
	Организация и проведение патриотических мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, Дню независимости, Дню Государственного флага Российской Федерации и др.
	в течение года по ежегодному плану мероприятий
	Администрация Коноваловского муниципального образования, МКУК Коноваловский центральный Дом культуры, МБОУ Коноваловская СОШ, МБУК МОБ  Коноваловская библиотека

	8.
	Организация тематических уголков и выставок в библиотеках и школах, направленных на профилактику межнациональных конфликтов

	постоянно
	Администрация Коноваловского муниципального образования, МКУК Коноваловский центральный Дом культуры, МБОУ Коноваловская СОШ, МБУК МОБ  Коноваловская библиотека

	9.
	Изготовление и распространение буклетов, листовок и плакатов, направленных на воспитание культуры толерантности
	1 раз в полугодие
	Администрация Коноваловского муниципального образования

	10.
	Проведение культурно-массовых мероприятий в рамках политики межнационального и межконфессиального добрососедства и согласия.
Развитие художественной самодеятельности на основе традиций разных народов и их культурного наследия
	ноябрь
	Администрация Коноваловского муниципального образования

	11.
	Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, обеспечение взаимодействия с общественными объединениями, совершенствование системы мер, обеспечивающих уважительное отношение мигрантов к культуре и традициям принимающего сообщества
	постоянно
	Администрация Коноваловского муниципального образования

	12.
	Организация выставки истории народа в поселении, рисунков детей, поделок с тематикой народных традиций и т.д.

	в течение года
по плану культурных мероприятий
	МКУК Коноваловский центральный Дом культуры, МБОУ Коноваловская СОШ, МБУК МОБ  Коноваловская библиотека